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Auszug aus dem Protokoll 
 
 
 
Sitzungsdatum Traktandum Beschlussnummer Geschäftsnummer Ordnungsnummer 

29.01.2025 5 5 3539 00.04.03 

 
 
Wahl der ständigen Kommissionen 
 
 
Ausgangslage 
 
Der Grosse Gemeinderat hat die in seiner Kompetenz (Art. 1, Abs. 2 des Reglements über die stän-
digen Kommissionen) liegenden Wahlen für die Amtsperiode vom 1. Februar 2025 bis 31. Januar 
2029 vorzunehmen.  
 
Gemäss Art. 54 Abs. 3 der Geschäftsordnung sind Wahlvorschläge dem Vorsitzenden in der Regel 
vor der Sitzung schriftlich einzureichen. Werden gleich viele Kandidatinnen und Kandidaten vorge-
schlagen, wie Sitze oder Mandate zu vergeben sind, erklärt die oder der Vorsitzende die Vorgeschla-
genen als in stiller Wahl gewählt (Art. 56 der Geschäftsordnung). 
 
 
Rechtsgrundlagen 
 

− Gemeindeverfassung vom 30. November 2003 (SSGZ 101.1); Art. 12 und 65 

− Reglement über die ständigen Kommissionen vom 15. September 2004 (SSGZ 152.21); Art. 1 
Abs. 2, Art. 2 bis 5 

 
 
Parteipolitische Verteilung 
 
Die parteipolitische Verteilung der Sitze der ständigen Kommissionen ist in der Gemeindeverfassung 
(Art. 12 und 65) und im Reglement über die ständigen Kommissionen (Art. 2 – 5) geregelt. Die Sitz-
verteilung sieht wie folgt aus: 
 
 
 

SVP SP GFL FDP Die 
Mitte 

GLP EVP Piratenpartei Total 

Bildungskommission 2 2 1 1   1  7 

Finanzkommission 2 2 1 1  1   7 

Kommission Bau und Umwelt 2 2 1 1 1    7 

Kommission Soziales und 
Gesundheit 

2 2 1 1  1   7 

Kommission Tiefbau, Ver- 
und Entsorgung 

2 2 1 1  1   7 

Kulturkommission 2 2 1 1  1   7 

Planungskommission 2 2 1 1    1 7 

Sicherheitskommission 2 2 1 1 1    7 

Stimm- und Wahlausschuss 2 2 1 1   1  7 

Total 18 18 9 9 2 4 2 1 63 
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Wahlvorschläge der Parteien 
 

− Bildungskommission (6 Mitglieder) 
Mitglied und Präsident von Amtes wegen ist der Departementsvorsteher Bildung Ratheeshan 
Gunaratnam, SP. 
Mentari Baumann, Wahlackerstrasse 3, FDP 
Irene Brunner, Im Kläyhof 4, SVP, bisher 
Corinne Crettenand, Stämpflistrasse 12, EVP, bisher 
Monika Flückiger, Heckenweg 15a, SP, bisher 
Marianne Pfister, Kirchlindachstrasse 44, SVP, bisher 
Annette Tichy-Gränicher, Stockhornstrasse 28, parteilos/GFL, bisher 
 

− Finanzkommission (6 Mitglieder) 
Mitglied und Präsident von Amtes wegen ist der Departementsvorsteher Finanzen Markus Bur-
ren, SVP. 
Luca Baraldi, Linckweg 17, parteilos/GLP, bisher 
Stephan Greber, Bantigerstrasse 2, GFL 
Peter Lindenmann, Bantigerstrasse 14b, SP 
Peter Nussbaum, Alpenstrasse 45, parteilos/SVP, bisher 
Marcel Remund, Bernstrasse 92, FDP, bisher 
Karin Steiner, Stämpflistrasse 51, SP, bisher 

 

− Kommission Bau und Umwelt (6 Mitglieder) 
Mitglied und Präsidentin von Amtes wegen ist die Departementsvorsteherin Bau und Umwelt Mir-
jam Veglio, SP. 
Bénédicte Friedli Pahud, Kirchweg 3, parteilos/GFL, bisher 
Patrick Heimann, Linckweg 27, FDP 
Gian Andrea Lüthi, Stämpflistrasse 49, Die Mitte, bisher 
Markus Wüest, Schäfereistrasse 32, SP, bisher 
Markus Wüthrich, Schützenstrasse 5, SVP, bisher 
Stefan Zingre, Fischerstrasse 4, parteilos/SVP, bisher 

 

− Kommission Soziales und Gesundheit (6 Mitglieder) 
Mitglied und Präsident von Amtes wegen ist der Departementsvorsteher Soziales und Gesund-
heit Peter Bähler, SVP. 
Ashwina Gunaratnam, Stämpflistrasse 19, SP 
Alma Habibija, Fellenbergstrasse 8, SP 
Irène Heimann, Linckweg 27, FDP, bisher 
Hans-Jörg Rothenbühler, Reichenbachstrasse 50, Die Mitte, bisher (Sitz der GLP) 
Daniela Wyss, Waldeckstrasse 1, SVP, bisher 
Markus Züger, Schulhausstrasse 10, GFL, bisher 

 

− Kommission Tiefbau, Ver- und Entsorgung (6 Mitglieder) 
Mitglied und Präsident von Amtes wegen ist der Departementsvorsteher Tiefbau, Ver- und Ent-
sorgung Edi Westphale, GFL. 
Hannes Maichle, Häberlimatteweg 39, SP, bisher 
Fritz Pfister, Kirchlindachstrasse 44, SVP, bisher 
Romeo Ruoss, Aarhaldenstrasse 24, SVP 
Samuel Scheuermeier, Flurweg 11, SP 
Rolf Stettler, Schäfereistrasse 33, FDP 
Alexander Tichy, Stockhornstrasse 28, GLP 
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− Kulturkommission (6 Mitglieder) 
Mitglied und Präsident von Amtes wegen ist der Departementsvorsteher Präsidiales Daniel Bich-
sel, SVP. 
Hyung Mi Amrein, Schweizerhubelstrasse 10, FDP, bisher 
Claudia Degen, Birkenstrasse 17, parteilos/GFL, bisher 
Norbert Fischer, Schulhausstrasse 12, GLP 
Fabian Krättli, Wydackerstrasse 9, SP 
Laura Tauber, Im Park 2, SVP, bisher 
Céline Wendelspiess, Kilchbergerweg 15, SP, bisher 

 

− Planungskommission (6 Mitglieder) 
Mitglied und Präsident von Amtes wegen ist der Departementsvorsteher Präsidiales Daniel Bich-
sel, SVP. 
Hanspeter Anderegg, Alpenstrasse 85, SP, bisher 
Michel Baetscher, Lindenweg 4b, Piratenpartei 
Erich Hofer, Stockhornstrasse 13, FDP, bisher 
Gregor Ledergerber, Heckenweg 17, GFL 
Niklaus Marthaler, Schützenstrasse 9, SVP, bisher 
Petra Spichiger, Landgarbenstrasse 50, SP, bisher 

 

− Sicherheitskommission (6 Mitglieder) 
Mitglied und Präsident von Amtes wegen ist der Departementsvorsteher Sicherheit und Integrati-
on Martin Köchli, Die Mitte. 
Jessica Gates, Alpenstrasse 9, SP, bisher 
Franziska Rhyner-Kübli, Buchhaldenweg 5, SVP, bisher 
Stefan Ritter, Lätternweg 6, SVP, bisher 
Kevin Sommer, Sägebachweg 14a, FDP 
Julia Tichy, Stockhornstrasse 28, parteilos/GFL, bisher 
Rolf Wendelspiess, Kilchbergerweg 15, SP 

 
Für die Wahl des Stimm- und Wahlausschusses ist der Gemeinderat zuständig. 
 
 
Aufschiebende Wirkung 
 
Gemäss Art. 68 des Gesetzes über die Verwaltungsrechtspflege (VRPG) hat eine allfällige Be-
schwerde aufschiebende Wirkung. Damit die Kommissionen trotz einer allfälligen Beschwerde ihre 
Arbeit aufnehmen können, kann der Grosse Gemeinderat vorsorglich beschliessen, dass aus wichti-
gen Gründen (hier: öffentliches Interesse) der Beschwerde keine aufschiebende Wirkung zukommt. 
 
 
Beratung 
 
GGR-Präsident Andreas Buser (GLP): Das Eintreten ist vorgegeben. Der Grosse Gemeinderat hat 
die in seiner Kompetenz (gemäss Art. 1, Abs. 2 des Reglements über die ständigen Kommissionen) 
liegenden Wahlen für die Amtsperiode vom 1. Februar 2025 bis 31. Januar 2029 zu wählen. Die 
Wahlvorschläge habt ihr vorgängig erhalten. Aus Gründen der Sitzungseffizienz verzichte ich darauf, 
alle Vorgeschlagenen namentlich zu erwähnen. 
 
 
Bildungskommission (6 Mitglieder)  
 
GGR-Präsident Andreas Buser (GLP): Mitglied und Präsident von Amtes wegen ist der Departe-
mentsvorsteher Bildung Ratheeshan Gunaratnam (SP). 
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Wahl 
Da nicht mehr Personen vorgeschlagen werden als Sitze zu besetzen sind, erklärt der Vorsitzende 

− Mentari Baumann, Wahlackerstrasse 3 (FDP) 

− Irene Brunner, Im Kläyhof 4 (SVP), bisher 

− Corinne Crettenand, Stämpflistrasse 12 (EVP), bisher 

− Monika Flückiger, Heckenweg 15a (SP), bisher 

− Marianne Pfister, Kirchlindachstrasse 44 (SVP), bisher 

− Annette Tichy, Stockhornstrasse 28 (parteilos/GFL), bisher 
als gewählt als Mitglieder der Bildungskommission für die Amtsdauer vom 1. Februar 2025 bis 
31. Januar 2029. 
 
 
Finanzkommission (6 Mitglieder)  
 
GGR-Präsident Andreas Buser (GLP): Mitglied und Präsident von Amtes wegen ist der Departe-
mentsvorsteher Finanzen Markus Burren (SVP). 
 
Wahl 
Da nicht mehr Personen vorgeschlagen werden als Sitze zu besetzen sind, erklärt der Vorsitzende 

− Luca Baraldi, Linckweg 17 (parteilos/GLP), bisher 

− Stephan Greber, Bantigerstrasse 2 (GFL) 

− Peter Lindenmann, Bantigerstrasse 14 b (SP) 

− Peter Nussbaum, Alpenstrasse 45 (parteilos/SVP), bisher 

− Marcel Remund, Bernstrasse 92 (FDP), bisher 

− Karin Steiner, Stämpflistrasse 51 (SP), bisher 
als gewählt als Mitglieder der Finanzkommission für die Amtsdauer vom 1. Februar 2025 bis 
31. Januar 2029. 
 
 
Kommission Bau und Umwelt (6 Mitglieder)  
 
GGR-Präsident Andreas Buser (GLP): Mitglied und Präsidentin von Amtes wegen ist die Departe-
mentsvorsteherin Bau und Umwelt Mirjam Veglio (SP). 
 
Wahl 
Da nicht mehr Personen vorgeschlagen werden als Sitze zu besetzen sind, erklärt der Vorsitzende 

− Bénédicte Friedli Pahud, Kirchweg 3 (parteilos/GFL), bisher 

− Patrick Heimann, Linckweg 27 (FDP) 

− Gian Andrea Lüthi, Stämpflistrasse 49 (Die Mitte), bisher 

− Markus Wüest, Schäfereistrasse 32 (SP), bisher 

− Markus Wüthrich, Schützenstrasse 5 (SVP), bisher 

− Stefan Zingre, Fischerstrasse 4 (parteilos/SVP), bisher 
als gewählt als Mitglieder der Kommission Bau und Umwelt für die Amtsdauer vom 1. Februar 2025 
bis 31. Januar 2029. 
 
 
Kommission Soziales und Gesundheit (6 Mitglieder)  
 
GGR-Präsident Andreas Buser (GLP): Mitglied und Präsident von Amtes wegen ist der Departe-
mentsvorsteher Soziales und Gesundheit Peter Bähler (SVP). 
 
Wahl 
Da nicht mehr Personen vorgeschlagen werden als Sitze zu besetzen sind, erklärt der Vorsitzende 

− Ashwina Gunaratnam, Stämpflistrasse 19 (SP) 

− Alma Habibija, Fellenbergstrasse 8 (SP) 

− Irène Heimann, Linckweg 27 (FDP), bisher 
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− Hans-Jörg Rothenbühler, Reichenbachstrasse 50 (Die Mitte), bisher, Sitz der GLP 

− Daniela Wyss, Waldeckstrasse 1 (SVP), bisher 

− Markus Züger, Schulhausstrasse 10 (GFL), bisher 
als gewählt als Mitglieder der Kommission Soziales und Gesundheit für die Amtsdauer vom 
1. Februar 2025 bis 31. Januar 2029.  
 
 
Kommission Tiefbau, Ver- und Entsorgung (6 Mitglieder)  
 
GGR-Präsident Andreas Buser (GLP): Mitglied und Präsident von Amtes wegen ist der Departe-
mentsvorsteher Tiefbau, Ver- und Entsorgung Edi Westphale (GFL). 
 
Wahl 
Da nicht mehr Personen vorgeschlagen werden als Sitze zu besetzen sind, erklärt der Vorsitzende 

− Hannes Maichle, Häberlimatteweg 39 (SP), bisher 

− Fritz Pfister, Kirchlindachstrasse 44 (SVP), bisher 

− Romeo Ruoss, Aarhaldenstrasse 24 (SVP) 

− Samuel Scheuermeier, Flurweg 11 (SP) 

− Rolf Stettler, Schäfereistrasse 33 (FDP) 

− Alexander Tichy, Stockhornstrasse 28 (GLP) 
als gewählt als Mitglieder der Kommission Tiefbau, Ver- und Entsorgung für die Amtsdauer vom 
1. Februar 2025 bis 31. Januar 2029.  
 
 
Kulturkommission (6 Mitglieder)  
 
GGR-Präsident Andreas Buser (GLP): Mitglied und Präsident von Amtes wegen ist der Departe-
mentsvorsteher Präsidiales Daniel Bichsel (SVP).  
 
Wahl 
Da nicht mehr Personen vorgeschlagen werden als Sitze zu besetzen sind, erklärt der Vorsitzende 

− Hyung Mi Amrein, Schweizerhubelstrasse 10 (FDP), bisher 

− Claudia Degen, Birkenstrasse 17 (parteilos/GFL), bisher 

− Norbert Fischer, Schulhausstrasse 12 (GLP) 

− Fabian Krättli, Wydackerstrasse 9 (SP) 

− Laura Tauber, Im Park 2 (SVP), bisher 

− Céline Wendelspiess, Kilchbergerweg 15 (SP), bisher 
als gewählt als Mitglieder der Kulturkommission für die Amtsdauer vom 1. Februar 2025 bis 
31. Januar 2029.  
 
 
Planungskommission (6 Mitglieder)  
 
GGR-Präsident Andreas Buser (GLP): Mitglied und Präsident von Amtes wegen ist der Departe-
mentsvorsteher Präsidiales Daniel Bichsel (SVP). 
 
Wahl 
Da nicht mehr Personen vorgeschlagen werden als Sitze zu besetzen sind, erklärt der Vorsitzende 

− Hanspeter Anderegg, Alpenstrasse 85 (SP), bisher 

− Michael Baetscher, Lindenweg 4b (Piratenpartei) 

− Erich Hofer, Stockhornstrasse 13 (FDP), bisher 

− Gregor Ledergerber, Heckenweg 17 (GFL) 

− Niklaus Marthaler, Schützenstrasse 9 (SVP), bisher 

− Petra Spichiger, Landgarbenstrasse 50 (SP), bisher 
als gewählt als Mitglieder der Planungskommission für die Amtsdauer vom 1. Februar 2025 bis 
31. Januar 2029.  
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Sicherheitskommission (6 Mitglieder)  
 
GGR-Präsident Andreas Buser (GLP): Mitglied und Präsident von Amtes wegen ist der Departe-
mentsvorsteher Sicherheit und Integration Martin Köchli (Die Mitte).  
 
Wahl 
Da nicht mehr Personen vorgeschlagen werden als Sitze zu besetzen sind, erklärt der Vorsitzende 

− Jessica Gates, Alpenstrasse 9 (SP), bisher 

− Franziska Rhyner, Buchhaldenweg 5 (SVP), bisher 

− Stefan Ritter, Lätternweg 6 (SVP), bisher 

− Kevin Sommer, Sägebachweg 14a (FDP) 

− Julia Tichy, Stockhornstrasse 28 (parteilos/GFL), bisher 

− Rolf Wendelspiess, Kilchbergerweg 15 (SP) 
als gewählt als Mitglieder der Sicherheitskommission für die Amtsdauer vom 1. Februar 2025 bis 
31. Januar 2029.  
 
 
Der Gemeinderat beantragt, einer allfälligen Beschwerde gegen obige Wahlen, gestützt auf Art. 68 
VRPG, die aufschiebende Wirkung zu entziehen. Eine Beschwerde müsste beim Regierungsstatthal-
teramt eingereicht werden. Würde die aufschiebende Wirkung gegen eine solche Einsprache nicht 
entzogen, würde dies für die Kommission heissen, dass sie ihre Arbeit nicht aufnehmen kann. Wir 
stimmen sogleich darüber ab. 
 
Beschluss (mehrheitlich) 
Einer allfälligen Beschwerde wird gestützt auf Art. 68 des Gesetzes über die Verwaltungsrechtspflege 
die aufschiebende Wirkung entzogen.  
 


